Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

POSTAVENÍ VĚŘITELŮ V KONKURSU

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petr Smolík, PhD.

Diplomant:

Nad'a Severinová

5. ročník, prezenční studium

Pavlovova 45

700 30 Ostrava - Zábřeh

OBSAH

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 27. března 2006

Nada Severinová
Nad'a Severinová

OBSAH

| | |
|---|----|
| 1. ÚVOD | 3 |
| 2. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA KONKURNÍHO ŘÍZENÍ | 4 |
| 2.1. Konkursní právo v systému českého práva | 4 |
| 2.2. Základní pojmy konkursního práva | 5 |
| 2.3. Právní úprava postavení konkursních věřitelů | 8 |
| 3. POSTAVENÍ KONKURNÍCH VĚŘITELŮ V JEDNOTLIVÝCH FÁZÍCH KONKURNÍHO ŘÍZENÍ | 10 |
| 3.1. Postavení konkursních věřitelů ve fázi od podání návrhu na konkurs do rozhodnutí o návrhu | 10 |
| 3.1.1. Návrh konkursních věřitelů na prohlášení konkursu | 10 |
| 3.1.2. Záloha na náklady konkursu | 17 |
| 3.1.3. Konkursní věřitelé a ochranná lhůta | 18 |
| 3.2. Přihlášky pohledávek věřitelů a jejich podávání | 19 |
| 3.3. Přezkum věřiteli přihlášených pohledávek a jeho výsledky | 23 |
| 3.3.1. Popření nevykonatelné pohledávky | 24 |
| 3.3.2. Popření vykonatelné pohledávky | 25 |
| 3.3.3. Spory vyvolané konkursem | 26 |
| 3.4. Uspokojování pohledávek věřitelů v konkursním řízení | 28 |
| 3.4.1. Konečná zpráva a rozvrhové usnesení | 28 |
| 3.4.2. Uspokojení pohledávek konkursních věřitelů podle rozvrhu | 29 |
| 3.4.3. Ochrana zaměstnanců úpadce | 30 |
| 4. VĚŘITELSKÉ ORGÁNY | 34 |
| 4.1. Schůze konkursních věřitelů | 34 |
| 4.2. Věřitelský výbor | 36 |
| 4.3. Zástupce věřitelů | 40 |

| | |
|---|----|
| 5. KATEGORIE VĚŘITELŮ PODLE JEJICH SPECIFICKÝCH OPRÁVNĚNÍ | 42 |
| 5.1. Věřitelé pohledávek za podstatou a pohledávky za podstatou | 43 |
| 5.2. Věřitelé pohledávek vzniklých z pracovních nároků | 46 |
| 5.3. Věřitelé s nároky na vyloučení věcí z podstaty | 47 |
| 5.4. Oddělení věřitelé | 49 |
| 5.5. Věřitelé pohledávek vyloučených z konkursu | 51 |
| 5.6. Podmínění věřitelé a podmíněné pohledávky | 53 |
| 6. OCHRANA KONKURSNÍCH VĚŘITELŮ | 54 |
| 6.1. Neúčinnost právních úkonů | 54 |
| 6.2. Odporovatelnost právních úkonů | 57 |
| 6.3. Neplatnost právních úkonů | 58 |
| 6.4. Konkursní věřitelé a trestní právo | 59 |
| 7. PŘIPRAVOVANÁ REKODIFIKACE KONKURSNÍHO PRÁVA..... | 61 |
| 8. ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO POSTAVENÍ VĚŘITELŮ V KONKURSU | 64 |
| 9. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY | 66 |

1. ÚVOD

Celospolečenské změny, které nastaly v České republice po roce 1989 vyvolaly nutnost vrátit do její právního řádu i právní úpravu úpadkového řízení. Proto byl v poměrně krátké době přijat zákon č. 328/1992 Sb., o konkursu a vyrovnání. O důležitosti tohoto zákona svědčí skutečnost, že do současné doby, ve snaze vytvořit právní normu, jež by odpovídala danému stadiu vývoje společnosti, zejména v oblasti podnikatelské, byl více než dvacetkrát novelizován, některá jeho ustanovení byla předmětem zkoumání Ústavního soudu, a v neposlední řadě i ta skutečnost, že nyní je ve finálním stadiu přijetí jeho nové podoby – nového insolvenčního zákona.

Kromě stručného popisu průběhu konkursního řízení v úvodní části, je hlavním cílem mé diplomové práce popsat a zhodnotit aktuální právní úpravu postavení věřitelů v průběhu konkursu s přihlédnutím k jednotlivým stádiím konkursu, kategoriím věřitelů a od toho se odvíjejícím právům a povinnostem. Pozornost věnuji i způsobům a rozsahu, v jakém mohou být pohledávky jednotlivých věřitelů uspokojeny, včetně specifické úpravy uspokojení nároků úpadcových zaměstnanců.

2. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA KONKURSNIHO ŘÍZENÍ

2.1. Konkursní právo v systému českého práva

Český právní řád zná dva způsoby řešení situace, kdy se osoba ocitá v těžkých finančních problémech. Jde o řízení konkursní a řízení vyrovnací. Tato řízení jsou považována za dva z druhů civilního procesu a jsou společně upravena v zákoně č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání (dále také „ZKV“ nebo „zákon o konkursu a vyrovnání“). Ač jsou považována za zvláštní druhy občanského soudního řízení¹, nejsou odvětvími čistě procesními, jejich povaha je smíšená. Kromě pravidel pro řízení, jimiž má ve vzájemném souladu dojít jednak k uspořádání majetkových poměrů dlužníka, který je v úpadku, jednak k poměrnému uspokojení věřitelů z majetku konkursní podstaty, obsahuje zákon o konkursu a vyrovnání i řadu hmotněprávních ustanovení. Část z nich se týká práv věřitelů v konkursu.

Cíl konkursu

Účelem konkursu je podle ustanovení § 2 odst. 3 ZKV dosažení poměrného uspokojení věřitelů z úpadcova majetku, který se v rámci konkursu podaří zjistit a zajistit. Nemusí se jednat o uspokojení všech úpadcových věřitelů. Konkursní řízení je založeno na možnosti věřitelů vymáhat v jeho rámci svou pohledávku, nejde o jejich povinnost.

K tomu, aby mohli svá práva v konkursu uplatnit, slouží informační povinnost soudu o jednotlivých krocích, které činí v průběhu konkursního řízení vůči různým subjektům. Soud informuje o návrhu na prohlášení konkursu (má-li úpadce zaměstnance, informuje úřad práce, v jehož obvodu má sídlo nebo bydliště; úřady práce pak následně informují zaměstnance dlužníka, o jejich možnosti žádat úřad práce, aby jim vyplatil mzdové nároky, které jim jejich zaměstnavatel dluží), zejména pak o samotném prohlášení konkursu na majetek dlužníka, jakož i o jiných rozhodnutích. V případě prohlášení konkursu se tak děje vyvěšením usnesení o prohlášení konkursu na úřední desce soudu, který ho vydal, a také na úřední desce okresního soudu, v jehož okrese má osoba v úpadku svůj podnik či bydliště. Výpis z usnesení soudu je podle ustanovení § 13 odst. 5 ZKV rovněž zveřejňován i jinými vhodnými postupy, jakož i způsobem stanoveným zvláštním předpisem, jímž je ustanovení § 2 odst. 2 nařízení vlády o

¹ R 52/1998 (stanovisko NS), bod IV., str. 348; Stanovisko občanskoprávního a obchodního kolegia Nejvyššího soudu ze dne 17. června 1998, Cpjn 19/1998, (dále také „R 52/1998“)

Obchodním věstníku², podle něhož se ve Věstníku zveřejňují skutečnosti v řízení o konkursu a vyrovnání, o kterých tak stanoví ZKV. Soud o prohlášeném konkursu informuje i další orgány, které vedou rejstříky, v nichž je dlužník zapsán, katastrální úřady, které evidují dlužníkům nemovitý majetek, daňové orgány a úřady práce. Účastníkům řízení (tedy i věřitelům, kteří podali návrh na konkurs, nebo k návrhu na konkurs přistoupili), známým věřitelům úpadce, jakož i dalším osobám zúčastněným na konkursu, soud usnesení o prohlášení konkursu doručuje.


[…]


⁶¹ Důvodová zpráva k návrhu insolvenčního zákona uveřejněného na internetové adrese: www.psp.cz/sqw/historie.sqw?O=4&T=1120, str. 145

správce. Posíleny mají být kontrolní pravomoce věřitelských orgánů. Pro lepší informovanost věřitelů, ale i všech ostatních osob o průběhu insolvenčních řízení, bude zřízen insolvenční rejstřík jako součást informačního systému veřejné správy. Jeho prostřednictvím se budou zveřejňovat některé z písemností týkající se řízení, dále se předpokládá, že bude obsahovat seznamy dlužníků a insolvenčních správců.⁶²

Zákon má rovněž poskytnout dlužníkovi, který je ochoten spolupracovat se svými věřiteli na překonání hrozícího úpadku, „...prostor pro překonání krizového stavu mimo insolvenční řízení, a to v rámci tzv. moratoria vyhlášeného na základě návrhu podaného dlužníkem před zahájením insolvenčního řízení.“⁶³

⁶² Kohoutek, J.: K nové podobě úpadkového práva, *Justiční aktuality* č.1, ročník 1 (září/říjen 2005), str. 9-10

⁶³ Důvodová zpráva k návrhu insolvenčního zákona uveřejněného na internetové adrese: www.psp.cz/sqw/historie.sqw?O=4&T=1120, str. 147

8. ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO POSTAVENÍ VĚŘITELŮ V KONKURSU

Pro konkursní právo je charakteristický střet zájmů dlužníka na jedné straně a zájmů věřitelů žádajících uspokojení svých pohledávek a maximální kontrolu konkursního řízení na straně druhé. Nad nimi stojí soud a správce konkursní podstaty jako ti, kdo mají zajistit spravedlivé rozdělení zbylého majetku úpadce mezi skupiny věřitelů

Věřitelé se mohou aktivně účastnit konkursního řízení až po prohlášení konkursu. Do té doby jim není zákonem umožněno uplatňovat v řízení svá práva. Věřitelé tak nemají v současné době žádnou možnost jak ovlivnit to, jaký způsob řešení úpadku bude zvolen, ale navíc za současného stavu prakticky neexistuje alternativní způsob řešení úpadku.

Za negativa současného stavu je považováno, že věřitelé nemohou ovlivnit výběr osoby konkursního správce, stejně jako s tím související slabé postavení orgánů konkursních věřitelů z hlediska kontroly těchto orgánů nad činností správce a nad průběhem řízení.

Specifickým problémem, týkajícím se jen některých věřitelů, je problém oddělených věřitelů, jejichž pohledávka je zajištěna, a přesto jsou uspokojováni jen z části zpeněžení majetkové hodnoty, která tvoří zástavu. Takto dochází k bezdůvodné sankci vůči osobám, které se o svá práva starají a neponechávají nic náhodě.

Je zmiňováno, že postavení věřitelů v konkursním řízení není z hlediska práv, která jim zákon dává, příliš silné. Na druhou stranu je pravdou, že konkursní věřitelé příliš nevyužívají ani ta práva, která mají. Jednak z důvodu dlouhého trvání konkursních řízení přestávají časem přemýšlet nad uspokojení své pohledávky, jednak spoléhají na to, že pokud probíhá konkursní řízení, je to soud a správce konkursní podstaty, kdo se mají postarat o to, že dojde k uspokojení jejich pohledávek. Za nečinností věřitelů stojí i obecný názor, že jakmile je na dlužník jednou konkurs prohlášen, procento uspokojení bývá nevelké, a tak příliš nemá cenu se zabývat uplatňováním svých práv. Nikoli výjimečně se pak stává, že se k přezkumnému jednání, kromě správce konkursní podstaty, dostaví z desítek či stovek konkursních věřitelů jeden nebo se nedostaví žádný. I pro věřitele platí zásada, že každý se musí starat o svá práva sám, a pokud nebudou využívat práv, a pokud zůstávají v průběhu konkursu pasivní a nevyužívají svých práv, která jim poskytuje právní úprava, jen stěží mohou kritizovat výsledek konkursního řízení, pokud neodpovídá jejich představám. Pro konkursní věřitele starající se o svá práva by měla nová úprava úpadkového práva přinést lepší postavení z hlediska posílení práv a měla by všechny konkursní věřitele motivovat

k větší důvěře v to, že pokud se budou starat o svá práva v řízení, pokud se budou aktivně zapojovat, přinese jim to užitek, třeba i ve formě většího procenta uspokojení jejich pohledávek.

Mohlo by se zdát, že hodnocení současné právní úpravy postavení věřitelů v konkursu vzhledem k připravované nové právní úpravě insolvence v českém právním řádu není příliš aktuální. Avšak vzhledem k přechodnému ustanovením nového insolvenčního zákona označeného jako § 432 bude platit, že „Pro konkursní a vyrovnací řízení zahájená před účinnosti tohoto zákona se použijí dosavadní právní předpisy.“ Bude-li tedy návrh na prohlášení konkursu na dlužníka podán do data účinnosti nového insolvenčního zákona, bude konkursní řízení probíhat podle dosavadních předpisů. Z tohoto důvodu a s ohledem na obvyklou délku konkursních řízení se dá předpokládat, že v současnosti platný konkursní zákon se bude ještě řadu let používat. Po vstupu nového úpadkového zákona v účinnost se vytvoří dvě paralelně vedle sebe existující skupiny konkursních řízení, a tedy i dvě skupiny konkursních věřitelů s rozdílnými právy a povinnostmi. Je možné, že vzhledem k deklarovanému posílení postavení věřitelů a blížícímu se předpokládanému datu účinnosti nového zákona (nyní je počítáno s účinností od 1. července 2007), budou věřitelé zvažovat, zda pro ně nebude výhodnější určitou počkat s případným návrhem na konkurs jejich dlužníka.
