Posudek konzultanta na diplomovou práci
Nad'y Severinové
na téma
„Postavení věřitelů v konkursu“

Autorka předložila diplomovou práci na uvedené téma v rozsahu 67 stran včetně stručných úvodu, závěru a seznamu použité literatury, čímž vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Z hlediska systematického je práce členěna do 6 věcných kapitol (vedle úvodu a závěru věnovaného zhodnocení současného postavení věřitelů v konkursu), které jsou podrobněji ještě vnitřně členěny.

Na úvod se diplomantka zabývá obecně platnou právní úpravou postavení věřitelů, postupně přechází k hlavnímu tématu práce, totiž k postavení konkursních věřitelů v jednotlivých fázích konkursního řízení (zabývá se pak jednotlivě fází předcházející prohlášení konkursu, uplatnění pohledávek přihláškou, přezkumným řízením z pohledu věřitele a na závěr uspokojováním pohledávek věřitelů). Zvláštní kapitoly autorka věnuje orgánům věřitelů a kategorizaci věřitelů. Zásadní význam autorka přiznává vydělením samostatné kapitoly i obecné otázce ochrany věřitelů v konkursu, když se zabývá všemi dostupnými možnostmi ochrany včetně ochrany trestní). Mezi samotnou stat' práce a její závěr pak autorka řadí samostatný náhled do připravované (a již mezitím přijaté) rekonstrukce konkursního práva, přičemž se i z tohoto pohledu snaží využít určité poznatky pro zaujetí vlastních hodnotících názorů. Proti uvedené systematické práci nemám zásadní námítky.

Z hlediska věcného nelze práci vytknout zásadní nedostatky; autorka prokazuje znalost problematiky, přehled v příslušné odborné literatuře i dostatečnou znalost judikatury, nicméně celkové vyznění práce je spíše popisné, práce jak s literaturou, tak s judikaturou je spíše popisná, absenci věcných nedostatků lze do určité míry připisovat i tomu, že autorka se v podstatě vyhýbá diskusi a neřeší situace, kdy na určité otázky existují různé právní názory. Pokud spíše výjimečně do názorového střetu přichází, pouze konstatuje odlišná stanoviska, aniž by k nim sama zaujala vlastní stanovisko (str. 48-9, str. 51). Možnost srovnání současné úpravy s navrhovanou rekonstrukcí autorka rovněž nevyužila k vlastnímu hodnocení a i vlastní závěr práce je podle mého nedostatečný.

Přes výše uvedené nedostatky je práce k obhajobě způsobilá, nicméně v jejím rámci by se měla autorka těmito nedostatky zabývat. K obhajobě tedy doporučuji:

- 1) jaké povahy je tedy pohledávka manžela úpadce z vypořádání společného jmění manželů (viz str. 48)?
- 2) Které právo je silnější – vlastnické právo nebo obligační právo (str. 51)?
- 3) Které nedostatky stávajícího postavení věřitelů v konkursu nová úprava řeší a které nikoli?

Předběžně práci hodnotím velmi dobře.

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

V Praze dne 2. května 2006